
 

 
COMUNE DI MONTEVAGO 

 

 
BANDO DI GARA 

 
1) Ente Appaltante: Comune di Montevago - Codice postale 92010 -  Piazza della Repubblica - tel 0925/39611 –f ax 

0925/38689 - indirizzo e-mail: protocollo.montevago@pec.it; sito web: www.comune.montevago.ag.it - PEC: 
protocollo.montevago@pec.it  

2) Soggetto delegato alla procedura di gara: Comune di Montevago  - Piazza della Repubblica - 92010 -  Montevago 
(AG). 

3) Tipologia di gara: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
4) Luogo esecuzione: Montevago  (AG) 
5) Appalto: “Realizzazione di un campo di calcio a 5 con manto in erba sintetica e riqualificazione dei servizi/spogliatoi 

all’interno della palestra dell’I.C. Tenente Giuffrida” 
6) Determina a contrarre: n. 285 del 20/11/2016 
7) Codice CUP: C17B14000200004 
8) Codice CIG:  606945618A 
9) Importo complessivo dell’intervento: € 106.059,49 =  di cui:  
       per lavori a base d’asta    € 100.731,15= 
       per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €     5.328,34= 
10) Categoria richiesta:  

N. Lavori di 
Categoria  

Allegato a D.P.R. 34/2000 
Euro 

%  
sul totale 

Classifica 

1 Verde e arredo urbano Prevalente e subappaltabile al 30% OS24 75.950,26 71,61 % I 

2 
Edifici civili ed 
industriali 

Scorporabile -  subappaltabile OG 1 30.109,23 28,39 % I 

IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 100.731,15 100,00%   

 
La categoria OS24 Classifica I  è prevalente e subappaltabile nei limiti di cui all’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016. Le lavorazioni appartenenti alla categoria OG1 , a qualificazione non obbligatoria, sono assumibili con la 
qualificazione nella categoria prevalente e l’importo deve essere sommato alla stessa ai fini della qualificazione; oppure 
può essere subappaltata per intero ad impresa qualificata o assumibile da mandante in R.T.I. 
Si applicano le disposizioni previste dall’art. 61, c.2, D.P.R.207/2010 e s.m.i.. L’avvalimento è ammesso ai sensi e nei 
limiti dell’art. 89 D.lgs. 50/2016.  
Come da deliberazione n. 165 dell’11.06.2003 dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. si precisa che, in linea 
generale, ai fini di considerare i rapporti di analogia per i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, per i quali è 
sufficiente l’iscrizione alla Camera di Commercio, possono essere considerati rientranti nella categoria OS24 i “Lavori 
per la realizzazione di opere sportive”. 
Per partecipare alla gara è sufficiente che l’impresa possieda il requisito di qualificazione di iscrizione alla camera di 
commercio o ente equivalente, in settori e attività corrispondenti ai Lavori per la realizzazione di opere sportive, 
integrato con il requisito per lavori impiantistici. 

11) Termine esecuzione: 30 (trenta) giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna, ai sensi 
dell’art. 52 del C.S.A.. 

12) Documentazione: il presente bando ed il disciplinare di gara, contenente le norme integrative del bando per la 
partecipazione alla gara, sono pubblicati sul sito www. comune.montevago.ag.it,  alle pagine web , all’albo Pretorio del 
Comune di Montevago. 

13) Gli elaborati progettuali  il disciplinare di gara contiene le norme integrative del presente bando relative alle modalità 
di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a 
corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, comprensivo delle clausole di autotutela previste 
nel Protocollo di Legalità sottoscritto in data 12/07/2005 ed emanate con Circolare Assessoriale LL.PP. n. 593 del 
31/01/2006 pubblicata sulla GURS n. 8 del 10/02/2006; gli elaborati di contratto sono visionabili presso il Settore 
Tecnico,00925/39630, nei giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 10.00 alle ore 13.00. Il bando di gara, il disciplinare 
di gara, lo schema della domanda di partecipazione sono, altresì, disponibili sul sito internet della stazione appaltante: 
www.comunedimontevago.ag.it. 

14) Clausola sociale 
15) 1. Per gli affidamenti dei contratti di concessione e di appalto di lavori e servizi diversi da quelli aventi natura 

intellettuale, con particolare riguardo a quelli relativi a contratti ad alta intensità di manodopera, i bandi di 
gara, gli avvisi e gli inviti possono inserire, nel rispetto dei principi dell’Unione europea, specifiche clausole 
sociali volte a promuovere la stabilita’ occupazionale del personale impiegato, prevedendo l’applicazione da 
parte dell’aggiudicatario, dei contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 
2015, n. 81. I servizi ad alta intensità di manodopera sono quelli nei quali il costo della manodopera e’ pari 



almeno al 50 per cento dell’importo totale del contratto. 
16) Termine ricevimento offerte: entro le ore   10:00   del giorno  20/01/2017;                         
17) Indirizzo : Comune di Montevago - Piazza della Repubblica 92010 – Montevago (AG) 
18)  Modalità presentazione offerte: a pena di esclusione, come previsto dal disciplinare di gara, parte integrante del 

presente bando 
19) Data apertura offerte: la prima seduta si svolgerà giorno 20/01/2017 alle ore 12:00  c/o  Comune di Montevago.  
20) Soggetti ammessi alla gara: operatori economici secondo l’art. 45 D.lgs. 50/2016. 
21) Cauzione provvisoria: la cauzione, con ente beneficiario Comune di Montevago Piazza della Repubblica 92010 – 

Montevago , va presentata in originale o in formato digitale, nella misura del 2% dell’importo complessivo dell’appalto, 
secondo termini, prescrizioni e modalità previste dall’art. 93 del D.Lgs 50/2016 e dal disciplinare di gara. La cauzione 
provvisoria deve, altresì, garantire l’importo di € 500/00_dovuto dal concorrente a titolo di sanzione pecuniaria 
in favore della stazione appaltante nei casi di cui all’art. 38, comma 2-bis, del Codice dei Contratti. 

22) Finanziamento: L’opera sarà finanziata con le somme di cui al mutuo concesso al Comune di Montevago dall’Istituto 
per il Credito sportivo con sede legale in Roma;   al capitolo 10510 - cod. 06.01-2.05.99.99.999 impegno. n. 514 
creato con determina settoriale n. 360 del 20/11/2015 

23) Requisiti di partecipazione: 
- Assenza di cause di esclusione ex art. 80 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Possesso di attestazione di qualificazione SOA in corso di validità per la categoria richiesta, rilasciata da società 

autorizzata ai sensi del D.P.R. 207/2000; 
24) Termine validità offerta : 180 giorni dalla data di ricezione dell’offerta; 
25) Criterio aggiudicazione: I lavori saranno aggiudicati ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) e la congruità delle offerte 

sarà valutata ai sensi dell’art. 97 comma 2. La stazione appaltante si avvarrà della facoltà, concessale dall’art. 97 
comma 8 primo inciso, di escludere automaticamente dalla gara le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2. Si precisa che il sorteggio in sede di gara 
ai sensi dell’art. 97 comma 2 verrà effettuato in apertura della prima seduta di gara, qualora il numero delle offerte 
pervenute entro i termini sia uguale o superiore a dieci. Si precisa inoltre che, ai sensi dell’art. 97 comma 8 secondo 
inciso, la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci. 

26) Soccorso istruttorio: in caso di soccorso istruttorio a pagamento ex art. 83 c. 9 D.lgs. 50/2016, la sanzione pecuniaria è 
fissata nella misura dell’uno per mille dell’importo complessivo dell’intervento. 

27) Responsabile del Procedimento: Arch. Giuseppe Neri -Tel. 0925/39630 
 

Montevago lì 20/12/2016 
 

IL DIRIGENTE 
Responsabile Unico del Procedimento 

 Arch. Ing. Giuseppe Neri 



 

 

 
COMUNE DI MONTEVAGO 

 

 
 

DISCIPLINARE DI GARA   
 

Gara pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., indetta per il giorno 20/01/2017 
ore 12:00 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) D.lgs. 50/2016 e 
con esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo D.Lgs. 
 
Appalto: Realizzazione di un campo di calcio a 5 con manto in erba sintetica e riqualificazione dei servizi/spogliatoi 
all’interno della palestra dell’I.C. Tenente Giuffrida” 
 

28) Determina a contrarre: n. 285 del 20/11/2016 
29) Codice CUP: C17B14000200004 
30) Codice CIG:  606945618A 

 
Importo complessivo dell’intervento: € 106.059,49 =  di cui:  

       per lavori a base d’asta    € 100.731,15= 
       per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €     5.328,34= 
       
Categoria richiesta:  

N. Lavori di 
Categoria  

Allegato a D.P.R. 34/2000 
Euro 

%  
sul totale 

Classifica 

1 Verde e arredo urbano Prevalente e subappaltabile al 30% OS24 75.950,26 71,61 % I 

2 
Edifici civili ed 
industriali 

Scorporabile/subappaltabile OG 1 30.109,23 28,39 % I 

IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 100.731,15 100,00%   

La categoria OS24 Classifica I   è prevalente/subappaltabile nei limiti di cui all’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 50/2016.  
Le lavorazioni appartenenti alla categoria OG1 , a qualificazione non obbligatoria, sono assumibili con la 
qualificazione nella categoria prevalente e l’importo deve essere sommato alla stessa ai fini della qualificazione; oppure 
può essere subappaltata per intero ad impresa qualificata o assumibile da mandante in R.T.I. 
Si applicano le disposizioni previste dall’art. 61, c.2, D.P.R.207/2010 e s.m.i.. L’avvalimento è ammesso ai sensi e nei 
limiti dell’art. 89 D.lgs. 50/2016.  
Come da deliberazione n. 165 dell’11.06.2003 dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. si precisa che, in linea 
generale, ai fini di considerare i rapporti di analogia per i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, per i quali è 
sufficiente l’iscrizione alla Camera di Commercio, possono essere considerati rientranti nella categoria OS24 i “Lavori 
per la realizzazione di opere sportive”. 
 
Criterio di aggiudicazione   
 
La procedura di gara avviene sulla base di un progetto esecutivo. I lavori saranno aggiudicati ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lettera a) e la congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 comma 2. La stazione appaltante si 
avvarrà della facoltà, concessale dall’art. 97 comma 8 primo inciso, di escludere automaticamente dalla gara le offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 
comma 2.  
Si precisa che il sorteggio in sede di gara ai sensi dell’art. 97 comma 2 verrà effettuato in apertura della prima seduta 
di gara, qualora il numero delle offerte pervenute entro i termini sia uguale o superiore a dieci. 
Si precisa inoltre che, ai sensi dell’art. 97 comma 8 secondo inciso, la facoltà di esclusione automatica non è 
esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci. 
 
Modalità di  presentazione  
 
Il plico contenente l’offerta e la documentazione di seguito specificata, a pena di esclusione dalla gara deve essere 
sigillato in maniera ermetica, con ceralacca o con striscia incollata e controfirmato su tutti  i lembi di chiusura, anche 
quelli preincollati. 
Il plico può  pervenire a mezzo del servizio postale, mediante agenzia di recapito presso il Comune di Montevago 
Piazza della Repubblica  - 92010 Montevago (AG) -  entro le ore 10:00 del giorno 20/01/2017. 
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
Non è consentito ritirare o sostituire il plico già recapitato. 
Il plico sigillato, come sopra specificato, deve: 



� recare  all’esterno le informazioni relative all’operatore economico concorrente (denominazione sociale, codice 
fiscale/partita IVA, indirizzo, numero di telefono, fax e posta elettronica), le indicazioni relative all’oggetto della 
gara, al giorno e all’ora  dell’espletamento della medesima. 

� contenere al suo interno 2 buste a loro volta sigillate,  in maniera ermetica con ceralacca o con striscia incollata e 
controfirmate su tutti i lembi di chiusura, che devono recare all’esterno la dicitura, rispettivamente “A - 
Documentazione” e “B - Offerta  economica”. 

Tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara a pena di 
esclusione: 
1. devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, in carta semplice, con la sottoscrizione del 
dichiarante (rappresentante legale del candidato o altro soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il 
candidato stesso); al tale fine le stesse devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di 
riconoscimento del dichiarante, in corso di validità; per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento 
di riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni su più fogli distinti; 
2. possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va allegata copia conforme 
all’originale della relativa procura; 
Le copie vanno autenticate esclusivamente ai sensi del D.P.R. n.445/2000. 
 
Contenuto della busta  “A – Documentazione” 
 
Nella busta “A – Documentazione” devono essere contenuti,  a pena di esclusione, i seguenti documenti. 
1. Domanda di partecipazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico concorrente; alla 

domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve  essere allegata  a pena di esclusione copia 
fotostatica di un documento  di identità  del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un 
procuratore del legale rappresentante, ed in tal caso va allegata  a pena di esclusione, la relativa procura. In caso di 
soggetti ex art. 45 c. 2 lettere d) ed e) non ancora costituiti, la domanda deve essere sottoscritta da tutti gli operatori 
economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo o il consorzio ordinario dei concorrenti. 

2. “PASSOE” di cui all’art. 2 comma 3 lettera a) della delibera attuativa n.  111 del 20/12/2013 e successive 
modifiche dell’Autorità di vigilanza oggi ANAC (nel caso in cui non sia possibile - anche temporaneamente - 
generarlo, il concorrente può soddisfare tale adempimento stampando la videata dalla quale risulta detta 
impossibilità e da una dichiarazione con la quale si impegna a presentare successivamente il PASSOE). 

3. Ricevuta del pagamento a favore dell’ANAC. 
4. Attestazione di qualificazione in copia autenticata rilasciata  da  una società organismo di attestazione ( SOA)  

regolarmente autorizzata, ai sensi dell’art.84  comma 1 del D. Lgs 50/2016, in corso di validità che documenti la 
qualificazione in categorie e classifiche richieste nella lettera di invito. 

5. Dichiarazione sostitutiva debitamente firmata in ogni pagina (non saranno ritenuti sufficienti i timbri di 
congiunzione recanti la denominazione dell’impresa; non è invece necessaria alcuna firma o altro segno grafico per 
le pagine bianche), con la quale il rappresentante legale o suo procuratore, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del  D.P.R. 445/2000: 

4.1  attesta: a) che l’impresa non si trova in nessuna delle condizioni di esclusione previste nell’articolo 80  
del  D.Lgs 50/2016; b) che nessuno dei soggetti di cui all’art. 80 c. 3 D.lgs. non si trova in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 
4.2  indica i nominativi, le date di nascita e di residenza dei titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti 
di poteri di rappresentanza e soci accomandatari; per le società con meno di 4 soci vanno indicate anche le quote 
di possesso di ogni socio e l’indicazione del socio di maggioranza; 
4.3  dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera 
di invito, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, nei grafici di progetto; 
4.4 dichiara di aver esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi recato sul posto 
dove debbono eseguirsi i lavori, di aver preso visione delle condizioni locali, della viabilità d’accesso, delle cave 
eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate, nonché di tutte le circostanze generali e particolari 
suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e 
di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati, i prezzi nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 
4.5  dichiara di aver effettuato una verifica della disponibilità della manodopera necessaria per l’esecuzione dei 
lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria di lavori; 
4.6  indica la Camera di Commercio nel cui registro delle imprese è iscritto, precisando gli estremi di iscrizione 
(numero e data), la forma giuridica, il codice di attività della ditta e il numero di Partita IVA; 
4.7   indica  il   domicilio fiscale  e l’indirizzo e-mail e/o Pec  a cui  verranno  inviate tutte le comunicazioni 
inerenti la presente procedura ( art. 79 del D.L.gs 163/2006 e ss.mm.e ii.); 
4.8 dichiara di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla legge n.383/2001 ovvero di  
essersi avvalso dei piani individuali di emersione ma che il periodo di emersione si è concluso; 
4.9  indica le lavorazioni appartenenti alle categorie a qualificazione obbligatoria per le quali, non essendo in 
possesso della corrispondente qualificazione, intende ricorrere al subappalto nei limiti previsti dalla normativa 
vigente, ovvero che non intende subappaltare (si precisa che: a) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai 
sensi dall’art.105 del D.Lgs 50/2016, dalle prescrizioni del Capitolato Speciale e da ogni altra norma vigente; b) 
qualsiasi subappalto dovrà essere preventivamente autorizzato dal R.U.P; c) la stazione appaltante si riserva di 
acquisire, prima dell’autorizzazione, le informazioni del Prefetto ai sensi del D. L.vo 159/2011 e ss.mm.ii. e 
qualora il Prefetto  attesti che per i soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazioni 
mafiosa, la stazione appaltante non autorizzerà il subappalto); 



4.10 dichiara che  non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara in forma 
singola o associata ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati;  
4.11 dichiara di attenersi alle disposizioni della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. art. 3 4, 5  sulla  tracciabilità dei 
flussi finanziari. 

6. Cauzione provvisoria (ente beneficiario Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria), esclusivamente in originale, nella misura del 2% dell’importo 
complessivo dell’appalto, secondo termini, prescrizioni e modalità previste dall’art. 93 del D.Lgs 50/2016; la 
cauzione provvisoria può essere prestata: 

• mediante fideiussione bancaria o assicurativa conforme agli schemi di polizza tipo approvati con D.M. n. 123/2004, 
con impegno del garante al rinnovo della garanzia per la durata indicata nel bando, nel caso in cui al momento della 
sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione, su richiesta della stazione appaltante nel corso della 
procedura, così come previsto al comma 5 del medesimo articolo. 
• mediante fideiussione rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di   cui   all'articolo 106   del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che 
sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del 
decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58.  

L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai 
quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie 
UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 
ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e lo 
documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti (art. 93 comma 7 del D.Lgs  50/2016). 
L'offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia  definitiva per 
l'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 103, del D.Lgs. 50/2016 qualora l'offerente risultasse affidatario. 
7. (per i soggetti di cui all’art. 45 c. 2 lettere d-e, ma non ancora costituiti) Dichiarazione, sottoscritta da tutti gli 

operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti, contenente 
l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori economici conferiranno mandato collettivo 
speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale 
stipulerà il contratto in nome e per conto proprio dei mandanti. 

8. (per i soggetti di cui all’art. 45 c. 2 lett. “d” già costituiti) Mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza 
conferito alla mandataria con atto pubblico o scrittura privata autenticata. 

9. (per i soggetti di cui all’art. 45 c. 2 lett. “e” già costituiti e per i GEIE) Atto costitutivo in copia autentica del 
consorzio o del GEIE.  

 
Contenuto della busta  “B – Offerta economica” 
 
Nella busta “B – Offerta economica” deve essere contenuta a pena di esclusione, la dichiarazione sottoscritta dal legale 
rappresentante, o da un suo procuratore,  contenente l’indicazione del ribasso percentuale, espresso in cifre ed in lettere, 
rispetto all’importo posto a base di gara e l’importo dei costi aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro  ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016.. 
Le eventuali correzioni presenti nella dichiarazione, a pena di esclusione dalla gara, devono essere confermate e 
controfirmate dal legale rappresentante o da un suo procuratore. 
In caso di soggetti ex art. 45 c. 2 lettere d) ed e) non ancora costituiti, la dichiarazione deve essere sottoscritta da tutti 
gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo o il consorzio ordinario dei concorrenti. 

 
Procedura di aggiudicazione 
 
Apertura dei plichi e verifica della busta “A – documentazione”  
 
Il  Presidente di gara, il giorno fissato nel bando per l’apertura delle offerte, in seduta pubblica, procede a : 

� verificare  l’integrità dei plichi,  e delle buste (A e B)  contenute al loro interno, pervenuti entro il termine 
stabilito;   

� verificare l’ammissibilità delle offerte attraverso l’esame della documentazione, contenuta nella busta 
“A”, presentata da tutti gli operatori economici partecipanti alla gara, ed in caso negativo procede ad 
escludere dalla gara il concorrente in esame. 

  
Apertura della busta “B - Offerta economica” 
 
Esaminate le buste “A – documentazione” di tutti gli operatori economici, nella stessa seduta o in successive, il  
Presidente di gara procede all’apertura delle buste “B” Offerta economica dei concorrenti ammessi alla gara e prosegue  
a formulare proposta di aggiudicazione dell’appalto  con il criterio del  prezzo più basso ai sensi dell’art. 97 comma 2  
del D.Lgs 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso.  
 
Informazioni  complementari e prescrizioni contrattuali 
 

A)   In caso di discordanza tra il ribasso  espresso in cifre e quello espresso in lettere verrà  preso in considerazione 
quello  espresso in lettere. 

B)   In caso di ribassi uguali si procederà all’aggiudicazione  per sorteggio. 



C)   Si procederà all’aggiudicazione dei lavori anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta 
valida. 
D)   Ai  fini  dell’aggiudicazione  il  ribasso  offerto  e  le  medie  calcolate   saranno  troncate   alla  terza cifra 
decimale, senza arrotondamento. 
E)   La stazione appaltante in attuazione dei commi 1 e 3, dell’articolo 2 della deliberazione  dell’ANAC  n. 111 del 
20/12/2012 e successive modifiche, comunica che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 86 del D. Lgs. 50/2016 e della sopraccitata 
delibera, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis. 
F) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 110 del D.Lgs 50/2016. 
G) Le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono 
validamente ed efficacemente effettuate qualora rese al domicilio eletto, all’indirizzo di posta elettronica e/o posta 
elettronica certificata o al numero di fax indicati dai concorrenti, il cui utilizzo sia stato espressamente autorizzato dal 
candidato ai sensi dell’art.76 del D.Lgs 50/2016; eventuali modifiche dell’indirizzo di posta elettronica e/o  PEC o del 
numero di fax o problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme di comunicazione, dovranno essere tempestivamente 
segnalate alla Stazione appaltante con raccomandata A/R o via PEC; diversamente, l’amministrazione declina ogni 
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
H) L’appalto sarà regolato anche dalle disposizioni previste dal Capitolato Generale d’Appalto. 
I) Per la definizione di tutte le controversie derivanti dal contratto di appalto si procederà con le modalità previste dal   
Capitolato Speciale d’appalto. 
J) L'aggiudicatario, prima della consegna dei lavori, dovrà costituire le garanzie di cui all’art. 103 del D. Lgs. 
50/2016. L’importo della somma da assicurare ai sensi dell’art. 103 c. 7 D.lgs. 50/2016 è pari all’importo del contratto.  
K) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana e/o con traduzione 
giurata. 
L) Ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 è prevista la corresponsione di un’anticipazione in favore 
dell’appaltatore pari al 20%  dell’importo contrattuale. 
M) La penale pecuniaria è stabilita nella misura dell’uno per mille dell’importo complessivo dei lavori per ogni giorno 
di ritardo.  
N) Si applicano le disposizioni di cui agli artt. 3-4-5 D.lgs. 136/2010. 
O) L’aggiudicatario deve rimborsare alla Stazione Appaltante, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, 
le spese per la pubblicazione di cui al secondo periodo del comma 7 dell’art. 66 e al secondo periodo del comma 5 
dell’art. 122 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., come previsto dall’art. 34, comma 35 della L. 221/2012. 
P) L’Amministrazione accetta che le dichiarazioni vengano rese utilizzando il modello DGUE, redatto secondo il 
modello DGUE, redatto secondo la circolare del MIT n. 4 del 18 Luglio 2016, in merito alle “Linee guida per la 
compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal regolamento di 
esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio”. 
Q) I verbali di gara saranno pubblicati sul sito web del Comune di Montevago. 
 
Precisazioni finali 
 
A) Si intendono automaticamente adeguate al D.lgs. 50/2016 le clausole del capitolato speciale d’appalto incompatibili 

con il suddetto Decreto. Qualora le clausole non siano adeguabili, si intendono inefficaci. Il capitolato speciale 
d’appalto è inoltre integrato dalle norme vigenti e, in particolare, da quelle di cui al D.lgs. 50/2016. 

B) Saranno consentite modifiche contrattuali solo nei limiti previsti dal D.Lgs 50/2016. 
C) Si precisa, inoltre, che l’aggiudicatario non ha alcunchè a pretendere in caso di mancato finanziamento dell’opera.  
 
 
Trattamento dati personali 
 
A) Ai sensi dell'art.13 del D.Lgs 196/2003 i dati forniti e raccolti in occasione della presente gara saranno 
trattati, secondo principi di correttezza, liceità e trasparenza tutelando la riservatezza ed i diritti, esclusivamente 
in funzione e per i fini della gara medesima e saranno conservati presso le sedi competenti dell'amministrazione 
ed utilizzati dai funzionari competenti per i necessari adempimenti.  
 
B) L' Amministrazione potrà comunicare i dati forniti e raccolti, anche a seguito dell'attività di verifica delle 
copie degli atti e delle dichiarazioni rese in sede di gara, ai soggetti o categorie di soggetti avente titolo ai sensi 
della legge 241/90 e s.m.i., agli Enti previdenziali ed assistenziali, nonché agli organi dell'Autorità 
Amministrativa e Giudiziaria che ne facciano richiesta nell'ambito dei procedimenti a carico dei concorrenti. 
 
Montevago lì 20/12/2016 

IL DIRIGENTE 
Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Ing. Giuseppe Neri 
 
 
 

 


